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Sposób osuszania szlamów popłuczkowych i poflotacyjnych przy
uwzględnieniu sterowanej dekantacji

Przedmiotem wynalazku jest opracowanie spo¬
sobu osuszania osadników szlamów o dużej powie¬
rzchni, przygotowanych do tego celu w procesie
ich formowania przy uwzględnieniu sterowanej
dekantacji.

Stan techniki. Znanych jest wiele sposobów for¬
mowania osadników odpadów płynnych, posiadają¬
cych charakter pulpy. Najprostszy sposób polega
na zrzucie pulpy rurą zlokalizowaną na stałe w
jednej części osadnika oraz odprowadzaniu wykla¬
rowanej wody wieżą przelewową zlokalizowaną
możliwie w najodleglejszym punkcie osadnika.
Rozwinięciem tego sposobu jest sterowanie zrzu¬
tem pulpy wzdłuż części obrzeża lub obwałowa¬
nia osadnika, a niekiedy wzdłuż całej linii brze¬
gowej. Wyklarowaną wodę odbiera się jedną lub
kilkoma wieżami przelewowymi, usytuowanymi
centrycznie w stosunku do miejsc zrzutu pulpy.

Znacznie korzystniejszym sposobem jest takie
sterowanie dekantacją, że z grubszych frakcji osa¬
du formuje się obwałowanie osadnika, a osad drob¬
niejszy sedymentuje w centralnej jego części.
W tym celu wzdłuż obwałowań wykonuje się ma¬
łe, wydłużone osadniki przez formowanie niskich
obwałowań podsuszonego osadu, a następnie wy¬
korzystuje się je do wstępnej dekantacji grub¬
szych zawiesin z ipulpy. Wstępnie oczyszczona pul¬
pa spływa do centralnej części osadnika, w której
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wytrąceniu ulegają drobne zawiesiny, a wyklaro¬
wana woda odpływa wieżą przelewową do cieków
lub zbiorników naturalnych.

Podane sposoby uniemożliwiają przez wiele lat
osuszanie zdeponowanego osadu w osadniku, co
wyklucza zajęty areał gruntów z użytkowania, a
często stwarza zagrożenie dla otoczenia i środo¬
wiska naturalnego.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu osu¬
szania szlamów popłuczkowych i poflotacyjnych
zdeponowanych w osadnikach, w przypadku ste¬
rowanego ich składowania, (polegającego na odpo¬
wiednim wykonaniu warstw drenujących, z któ¬
rych woda może grawitacyjnie odpływać do wieży
przelewowej i stamtąd jest odprowadzana grawi¬
tacyjnie lub za pomocą pomp na zewnątrz osadni¬
ka.

Istota wynalazku. Istota rozwiązania według wy¬
nalazku polega na tym, że w osadnikach zapełnia¬
nych szlamami wykonuje się przypowierzchniową
warstwę drenującą z utworów przepuszczalnych,
korzystanie uzbrojoną siatką z tworzywa niekoro-
dującego, zawierającą sączki drenujące oraz budu¬
je się studnie przelewowe spełniające w czasie od¬
wodnienia rolę ujęć wody odpływowej: wgłębnej
i powierzchniowej, a w czasie ewentualnego na¬
wadniania rolę urządzenia doprowadzającego wodę
do powierzchniowej warstwy drenującej. W przy¬
padku dużej miąższości szlamów w zbiorniku wy-
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konuje się jedną lub kilka pośrednich warstw dre¬
nujących, a w przypadku nieprzepuszczalnego pod¬
łoża osadnika wykonuje się denną warstwę drenu¬
jącą.

Rozwiązanie według wynalazku pozwala na
znacznie szybsze oddanie okresowo wyłączonych
terenów do wtórnego użytkowania. Po zakończeniu
procesu osuszania sączki drenujące mogą nadal
spełniać rolę drenów lub jeżeli zajdzie potrzeba
można w późniejszym okresie nawadniać nimi
warstwy przypowierzchniowe osadu. W tym celu
w czasie długotrwałej suszy studnie przelewowe
lub rząpia można wykorzystać jako źródła zasila¬
jące w wodę przypowierzchniową warstawę dre-

.iuijącą, zaś w czasie długotrwałych opadów do od¬
prowadzenia nadmiaru wody.

Objaśnienia figur rysunku. Rozwiązanie według
wynalazku zostało uwidocznione w przykładzie wy¬
konania na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
rzut poziomy osadnika, fig. 2 przekrój przez osad¬
nik, fig. 3 schemat przypowierzchniowej warstwy
drenującej, fig. 4 schemat pośredniej warstwy dre¬
nującej, a fig. 5 schemat dennej warstwy drenu¬
jącej.

Przykład realizacji wynalazku. Osuszanie szla¬
mów popłuczkowych i profiotacyjnych przy
uwzględnieniu sterowanej dekantacji prowadzi się
w ten sposób, że wykonuje się jedną lub kilka wież
1 przelewowych, które umożliwiają w czasie de¬
kantacji osadu odprowadzanie wyklarowanej wo¬
dy nadosadowej, zaś w czasie odwodnienia osadu
odprowadzenie wody z piaszczystych utworów 2
warstw drenujących oraz sączków 3 drenujących
tych warstw.

Konieczne jest, aby wieże 1 .przelewowe posia¬
dały konstrukcję podatną na osiadanie w takim
zakresie w jakim przewiduje się osiadanie otacza¬
jącego je osadu. Jest to warunkiem grawitacyjne¬
go spływu wody do wież przelewowych z warstw
drenujących. Wieże przelewowe konstruuje się w
ten sposób, że w razie potrzeby można przy ich po¬
mocy nawadniać poprzednio osuszany obszar cza¬
szy osadnika.

W przypadku równego i nieprzepuszczalnego
podłoża osadnika wykonuje się denną warstwę 8
drenującą, polegającą na ułożeniu sączków 3 dre¬
nujących ze spadkiem ku wieżom 1 przelewowym,
a następnie namula się sposobem hydraulicznym
warstwę piasku lub innego utworu 2 wodoprze-
puszczalnego. W przypadku bardzo nierównego
podłoża denną warstwę 8 drenującą, wykonuje się
po wypełnieniu nierówności podłoża tak, aby moż¬
na było ułożyć sączki 3 drenujące ze spadkiem ku
wieżom 1 przelewowym, przy czym przed ich uło¬
żeniem wykonuje się warstwę 4 z piasku, układa
się na niej sączki 3 drenujące, a następnie przy¬
krywa się je warstwą utworów 2 nieprzepuszczal¬
nych. Bardzo korzystnym jest grawitacyjne odpro¬
wadzenie wody rurami 5 ułożonymi w podłożu 6
osadnika do odstojnika lub cieku 7 naturalnego.

Pośrednią warstwę 10 drenującą wykonuje się
wtedy gdy chcemy przyspieszyć osuszanie w ca¬
łej masie osadu i zależy nam na niedługim okre-
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sie jego komprymacji. Na pierwszej warstwie 9
szlamów tworzy się sposobem hydraulicznym kilku-
dziesięciocentymetrową warstwę 4 z piasku tak,
aby ułożone na nim sączki 3 drenujące posiadały

5 spadek w kierunku wież 1 przelewowych. Następ¬
nie formuje się systemem hydraulicznym warstwę
2 piasku o miąższości ok. 0,7 m na którą wpro¬
wadza się kolejną warstwę 11 szamów o miąższości
rzędu 5 m.

io Bo wykonania przypowierzchniowej warstwy 12
drenującej przystępuje się po zakończeniu zrzutu
szlamów popłuczkowych i poflotacyjnych w osad¬
niku. W przypadku przeznaczenia terenu powsta¬
łego z rekultywacji czaszy osadnika dla celów

is rolniczych lub parterowej zabudowy układa się na
powierzchni osadzonej warstwy 11 szlamów jedną
lub dwie warstwy siatki 13, korzystnie z tworzywa
niekorodującego, przeciwdziałającej lokalnemu wy¬
pieraniu podłoża przez obciążenia na powierzchni,

20 a równocześnie umożliwiającej swobodny przepływ
wody z warstwy 11 szlamów do warstwy 12 drenu¬
jącej, z której sączkami 3 drenującymi odprowadza
się wodę do wież przelewowych.

Wykonanie warstwy 12 drenującej jest analo-
25 giczne jak warstwy 10. Na powierzchni osadnika

korzystnie jest wykonać warstwę 14 o grubości
około 0,5 m z mieszanin szlamów o granulacji
pylasto-ilastej z piaskami, celem polepszenia wa¬
runków przyszłej wegetacji roślinnej.

30 Ważnym elementem procesu osuszania jest szyb¬
kie odprowadzenie wody powierzchniowej. W tym
celu ukształtowuje się powierzchnię warstwy 14
ze spadkiem do wieży przelewowej i tak, aby woda
mogła grawitacyjnie do niej spływać. Po odwod-

35 nieniu szlamów w osadniku, powierzchniową war¬
stwę drenującą wykorzystać można dla ewentual¬
nego nawadniania gruntu przez wprowadzenie wo¬
dy z wieży 1 przelewowej poprzez sączki 3 drenu¬
jące do przypowierzchniowej warstwy 12 drenu-
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób osuszania szlamów popłuczkowych i
45 poflotacyjnych przy uwzględnieniu sterowanej

dekantacji, znamienny tym, że w osadnikach za¬
pełnianych szlamami wykonuje się przypowierzch¬
niową warstwę drenującą z utworów przepusz¬
czalnych, korzystnie uzbrojoną siatką z tworzywa

50 niekorodującego zawierającą sączki drenujące oraz
buduje się studnie przelewowe spełniające w cza¬
sie odwodnienia rolę ujęć wody odpływowej
wgłębnej i powierzchniowej, a w czasie ewentual¬
nego nawadniania rolę urządzenia doprowadzają-

55 cego wodę do powierzchniowej warstwy drenują¬
cej.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
w przypadku dużej miąższości szlamów w zbiorni¬
ku wykonuje się jedną lub kilka pośrednich warstw

00 drenujących.
3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że

w przypadku nieprzepuszczalnego podłoża osadni¬
ka wykonuje się denną warstwę drenującą.
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